S. XXVII. Exemplum in humore aquo.

Si vicissim renum secretionem contemplatus fueris, aqueive humoris oculi, repieres, in rene quidem arteriam maximam, hinc secretionem copiosam celeremque. 2. Ramos quidem arteriae cincinnatos, ut aliquantum sanguinis velocitatem diminuant, & aliquas forte particulas excludant, quæ in ipsis cincinnis retardatae venis resumantur, quæ renibus amplissimæ sunt & laxissimæ. 3. Ex iis arteriis rectissimi ductus excretorii continuantur, unde velox iterum & fluida secretio. 4. Sed ii. ductus densi sunt, singulare inter omnes excretorios canales exemplo, qua quidem arte humores forte leves excluduntur, & adiposi: indeque forte fit, ut aucta demum celeritate sanguinis, hinc vi, quæ particulas in excretorios ductus impellit, adeps in lotii vias transeat. 5. Urina in rene secreta in receptaculum deponitur, in quo retenta acrior fit, & fætidior, & demum 6. op-

(*r*) Ex dente cariofo post hemorrhagiam maximam serum limpidum falsumque sic cessit HELWIG obs. 27. Post maximas haematurias jacturas sanguis albus effluxit M. T. A. M. enchyrtm. p. 36. In pulmonis vulnera primo sanguis exsit, secundum serum, de numeris quoque utror. HARDER op. 52.

(*s*) L. IV. p. 283.

6. opportuno tempore , cum necessaria ad munditiem celeritate , expellitur.

Hæc ego vel omnino certa fide evicta esse , vel a probabili ratiocinio addi persuaderor , neque diffiteor , multa alia in recondita organorum secretoriorum fabrica latere posse . Si quis tamen arcanam secretionis naturam (s) esse maluerit , si in cujusvis particulae corporis animati propriam & reconditam vim necessariam crediderit , nou valde ego repugnabo , ut unice ex prioritibus repeatam , in plantis tamen cum vasis omnibus cylindricis (u) , omnibus mera celullofa tela fartis , absque corde & anima , de purissima aqua , pariter mucum , gelatinam , oleum , particulas demum odoratas subtilissimas , suis in definitis organis separari (x) , ut in sola petala odoratae particulae , in corticem , bullasve epidermidis balsamus terebinthinæ similiis , in fructum dulces particulae exeat.

§ XXVIII. Hypotheses. I. Fermenta.

Unicus labor supereft , eas recensere hypotheses quibus Clari viri , tanquam ad citiis alis , propius ad lucem veri accedere conati sunt.

Primus ergo J. Baptista v. HELMONT , cum ad physiologie declarationem experimenta chemica transferret , fermentorum exemplo inter multa alia abusus est . Nempe acidæ pastæ meraciores , corporibus nondum acidis admistæ , sed ad acidam tamen indolem vergentibus , in iis corporibus sive similem acidam naturam generant . Continuo simile cuique visceri fermentum tribuit vir acris , quod nostris admistum humoribus eos in suam sibi propriam naturam convertat . Ergo , ut propria Cl. viri verba immutata repeatam , fermentum (y) ita definivit , ut omnis transmutationis causa , idque sit , quod ex aqua , communi omnium corporum elemento , propria sibi semina rerum facit (z) , in propagationem speciei Deinde fermentum aliud vitale esse , quod adspiret in viventem animam . Alterum saltem continere initium generationis rei in rem (a) . Esse vero tot in notis fermenta , quot digestiones sunt (b) . Inflari fermenti odores